1

ATA NÚMERO 2.330 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2.016

                   Aos vinte e dois (22) dias do mês de Agosto do corrente

exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e secretariada

pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.330.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores,

consignou-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: ata da sessão anterior aprovada por

unanimidade. ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem debatidas. PALAVRA LIVRE:

Os vereadores Leôncio e Tedinho solicitaram sua dispensa os quais foram atendidos pelo

presidente. COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa noite presidente, companheiros

vereadores, imprensa escrita e falada e todos os munícipes presentes. Gostaria de iniciar minha

palavra à respeito da quadra coberta, que o que me informaram hoje, se isso acontecer, isso é

uma judiação, gostaria que o senhor procurasse se informar hoje também que a obra será

paralisada por falta de pagamento, que até agora a empresa que está trabalhando só receberam

R$ 30.000,00, disse que as obras irão parar, e se isso vier a acontecer é uma coisa muito triste

para nós todos que aqui tanto esperamos esta quadra para Orlândia e o tanto que foi prometida,

já existem muitas coisas em Orlândia paradas e parada mais uma obra dessas. Outra coisa, do

cemitério, gostaria que o senhor visse também a iluminação do cemitério, também está lá as

escuras, então muitas coisas em nossa cidade, esta semana já aconteceu do CAPS, de estar

cortando a iluminação do CAPS, agora o cemitério também está nas escuras, mais esta obra

paralisando em nossa cidade, eu acho que está na hora de nós começarmos a tomar posição e a

cobrança para que não abandonem nossa cidade, não ficar na época de política e abandonar

nossa cidade, o povo precisa, necessita e que tenha o respaldo da prefeitura nestes locais, não se

esquecer da política, a política é passageira e a cidade não, a cidade tem que estar com a

manutenção em ordem, que depois fica aquelas promessas que pagaram conta de campanha,

vem com aquela mentira para todos, sendo que está devendo para todos, as contas foram

todinhas divididas em 240 meses para pagar, vai ficar para os próximos 5, 6 prefeitos para

pagar e agora abandonando nossa cidade, não é hora disso, nós da câmara temos que tomar uma

providência, é época de política mas não podemos esquecer de nossa cidade, por hoje é só,

obrigado e boa noite. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, a semana passada, a

grande maioria da população soube do corte de energia elétrica por falta de pagamento no

CAPS I - Sebastião Bosquim e tem gente que diz e espalha para todos os cantos que todas as

contas da prefeitura estão pagas, estão em dia, está aí mais uma mentira desta prefeita, todos

nós sabemos que apesar desta falta de dinheiro, de todas as dificuldades, a prefeita sem coração

mantém seus apadrinhados dentro da prefeitura através de seus cargos comissionados, com

salários de mais de R$ 6.000,00, também ela está mantendo seu guarda-costas que está com

seus pagamentos em dia, isso é vergonhoso e revoltante, esta é a administração da Flávia e do

Pedro Bordin. Estou recebendo várias reclamações de munícipes referente a medição da conta

de água, que tem maracutaia, que tem rolo, que cada mês vem um valor, que cada mês os

valores são abusivos, exorbitantes, um morador já inconformado, foi várias vezes a prefeitura

reclamar, falaram que não tinha jeito, que este era o valor, que era a medição que havia sido

feito na casa dele, neste mês ele ficou esperando a pessoa para fazer a medição e entregou

embaixo do portão esta conta de água, porque é impressa na hora, nesta conta de água, na hora

que jogou embaixo do portão dele, está aqui, imóvel fechado, e a pessoa que foi medir não

tocou a campainha, não chamou, ele simplesmente fez a medição da cabeça dele, então tem um

valor aqui, na hora ele abriu o portão, chamou a pessoa e falou que ele não tocou a campainha

2

em minha casa, você colocou o valor que quis, agora você vai fazer a medição comigo

observando o relógio, e foi feita a medição e por incrível que pareça, a metade do valor, o que o

medidor cobrou aleatoriamente R$ 50,00, medindo o valor correto com o dono da casa

acompanhando R$ 24,99, então ele me procurou, entregou aqui, estão as duas contas, aí esta

outra conta que ele colocou imóvel fechado, o medidor queria que ele devolvesse, ele não

entregou e disse que tem um documento que eles não estão batendo nas casas, que vocês estão

colocando o valor aleatório e vou levar isso no ministério público, então ele trouxe isso em

minhas mãos, eu vou entrar com uma representação como vereadora, eu gostaria de pedir a

toda a população e a todos os munícipes que conferisse e prestassem atenção na medição de

água na casa de vocês, que vocês buscassem o direito de vocês, tem rolo sim, o valor caiu na

metade e vocês estão sendo lesados, obrigada. COM A PALAVRA GUILHERME: boa noite

senhor presidente, nobres companheiros, a imprensa escrita e falada, munícipes presentes na

data de hoje. Fazer uso da palavra através de um munícipe hoje encaminhou que eu pudesse

fazer uma reivindicação, que nós pudéssemos encaminhar ao setor competente o munícipe, o

Sr. Adriano, ele reivindicou no mês de Agosto de 2015 que pudesse ser feito o asfalto em sua

residência que seria um tapa buraco ou melhor um recapeamento, que seria na avenida 21, no

Jardim Nova Orlândia, ele já alegou que se não houver este reparo com certeza teremos

acidentes com motociclistas, então seria na avenida 21, Jardim Nova Orlândia. Para finalizar,

não poderia deixar de parabenizar o coordenador, o Marquim Pereira, conforme alguns

companheiros já estiveram no leilão neste último final de semana, pelo coordenador, pelos seus

idealizadores, parabenizo a todos em nome do Sr. Marquinho, também as entidades que

estiveram engajadas em prol do Hospital do Câncer de Barretos, tivemos um grande êxito pelo

evento, graças a Deus empenhados, voluntários, compradores, doadores, hoje em contato com

alguns coordenadores, eles não tem o valor específico que ainda não finalizaram o fechamento

das contas, mas constataram que houve um superávit através do leilão, então parabenizo ao Sr.

Marcos, em nome dele a todos que estiveram engajados no leilão neste último final de semana,

é o que tenho a dizer, muito obrigado. COM A PALAVRA GOIANO: boa noite senhor

presidente, senhor pares, aqueles que estão nos ouvindo pelas ondas da ORC e pelo site

Orlândia on-line e munícipes mais uma vez obrigado pela presença. Também quero iniciar

minha fala parabenizando o Marquim Pereira e as demais pessoas que estiveram a frente de

mais esta ação humanitária e que vai levar recursos ao hospital do câncer, é importante também

que ali estive e algumas entidades também foram beneficiadas por alguns empresários que ali

destinaram alguns valores para as entidades, isso é um ato importante, acho que o Senhor há de

estar abençoando a todas estas pessoas. Eu quero colocar um ato de esclarecimento, porque

inúmeras pessoas chegam ao vereador indagando referente a lei da ficha limpa, eu digo que nós

somos em 4 candidatos do executivo e mais de 80 candidatos a vereadores que estarão

pleiteando uma vaga no legislativo e também no executivo, eu digo que a lei é clara, qualquer

um de nós que esteve ou está em um destes cargos e que foram condenados em segunda

instância, quer dizer tiveram uma condenação aqui em primeira instância e tiveram em

segunda, estes estarão impedidos, tanto é que o tribunal de contas anunciou uma lista

recentemente de todos aqueles que estarão impedidos no estado de São Paulo e qualquer

munícipe tem acesso a estes dados, desde que a pessoa se tornou pública, é só pegar o dado de

cada um, entrar no tribunal e as pessoas irão ver quais as pessoas que segundo o tribunal de

contas estão impedidos, mas eu digo e aí vou dar minha opinião, que acho que a maior justiça

está na mão de cada um de nós, dia 02 de Outubro é o dia que cada munícipe, cada eleitor, pode

ser o juiz de seu candidato, nisso eu também me incluo, por isso que meu nome e meu CPF está

a disposição a qualquer pessoa, para que qualquer pessoa também possa fazer as buscas e se

acaso não fazer jus e não tiver meu nome limpo, as pessoas podem julgar dia 02 de Outubro, eu

acho que a justiça eu confio, ela não falha, ela embora ela tarda mais não falha, porque temos 3

instâncias, se uma pessoa foi barrada em primeira, vai para a segunda e tem uma terceira, mas

3

eu acho que nós candidatos, mais importante para os eleitores somos nós candidatos e não nós

para a justiça, porque não é a justiça que precisa de um bom administrador para sua cidade,

para lidar com o dinheiro de nosso povo, eu acho que é o povo que precisa de um bom

administrador e que se encaixe nesta lei, que é a lei da ficha limpa, na qual aquele tem que

provar que ele tem a consciência de lidar com seu dinheiro, que é o dinheiro do seu eleitor,

então eu acho que o mais importante é isso, se vai ser barrado o cicrano ou beltrano, acho que

isso é de menos, acho que nós que vamos dar o voto e aí sim podemos fazer o julgamento, se o

beltrano ou cicrano serve para administra nosso dinheiro que será o administrador do

legislativo, ou que seja no executivo, e a justiça tem prazo para tudo isso, aqui em Orlândia

todos apresentamos nossas candidaturas, agora a justiça, à partir do dia 24, aí sim ela irá dizer

se o candidato A ou B, está apto ou não de estar a frente destas novas campanhas e ir ao pleito

no dia 02 de Outubro, muito obrigado. COM A PALAVRA GUSTAVO: senhor presidente,

nobres pares, imprensa escrita e falada, todos os presentes na data de hoje. Sebastião vou

reiterar um pedido que eu já fiz, o Gilson já fez, a munícipe está realmente revoltada que é na

avenida 3, número 1508, no Jardim Teixeira, com relação a um buraco, o Gilson na sessão

retrasada fez o pedido, e nem atenção deram a ela, que pelo menos alguém passe por lá e dê

pelo menos uma atenção a ela, mesmo que a gente sabe que não vá fazer o serviço, mas pelo

menos dizer que não irá fazer por isso e por isso, então fica este pedido. Também gostaria de

parabenizar o Marquim Pereira, junto com o Guilherme, com o Beia, vi o Goiano lá no dia do

leilão, prestigiamos o evento e acho que acima de tudo é a causa social, a importância que o

Hospital do Câncer de Barretos, a referência nacional que é o Hospital do Câncer de Barretos e

nós podemos dar nossa contribuição no último final de semana, é uma pena que no dia do

leilão,poderia ter tido mais pessoas participando, vamos nos empenhar para que ano que vem

ajudemos na divulgação e possa colocar mais pessoas ali colaborando, visto que o povo de

Orlândia é muito solidário com o próximo, sempre que vemos ações em prol de ajudar alguém

o povo de Orlândia sempre muito solicito, seria somente isso, muito obrigado. COM A

PALAVRA BEIA: boa noite nobres companheiros, vereadora Michele, imprensa escrita e

falada, munícipes presentes. Quero começar minha fala, entrando em um assunto que o

Sebastião tocou, fiz um protocolo na prefeitura pedindo para que fosse feito o trabalho, que

pudesse restaurar a iluminação na praça do cemitério. Não posso deixar de falar do leilão do

sábado, em prol do Hospital do Câncer de Barretos, onde quero parabenizar através do

Marquinho Pereira, todo pessoal que estiveram trabalhando, as pessoas que foram lá colaborar

de uma forma ou de outra, as entidades que tiveram a oportunidade de estar com suas barracas,

asilo, a APAE e o Projeto Vitória, o Rotary, o Lions, todos ajudando, a Maçonaria, que sempre

estão imbuídos nas causas, ajudando o próximo, não podemos deixar, é uma marca que está em

nossa cidade, como o vereador Gustavo disse, mais pessoas poderiam estar presentes, mas os

que lá estiveram puderam dar sua contribuição em prol do Hospital do Câncer de Barretos.

Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

4

_______________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES